Адм

Ul I v.r.v^. I

Российская Федерация

Администрация муниципального района «Заполярный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.10.2021 № 243п
п. Искателей

Об утверждении Правил предоставления
и расходования иных межбюджетных
трансфертов на поддержку мер по
обеспечению сбалансированности
бюджетов поселений муниципального
района «Заполярный район»

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Положением о межбюджетных отношениях в муниципальном
образовании «Муниципальный район «Заполярный район», утвержденным
решением Совета муниципального района «Заполярный район» от 8 июля
2015 года № 142-р, Администрация муниципального района «Заполярный район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что к расходным обязательствам муниципального района
«Заполярный район» относится предоставление иных межбюджетных трансфертов
на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений
муниципального района «Заполярный район» в целях оказания дополнительной
финансовой поддержки поселениям для решения вопросов местного значения.

2. Утвердить Правила предоставления и расходования иных межбюджетных
трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
поселений муниципального района «Заполярный район» (прилагается).

3. Установить, что настоящее постановление применяется к
правоотношениям, возникающим при составлении проекта районного бюджета
муниципального района «Заполярный район» и его исполнении, начиная с
районного бюджета муниципального района «Заполярный район» на 2022 год и
плановый период 2023 и 2024 годов.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит
официальному опубликованию.

Г лава Администрации
Заполярного района Н.Л. Михайлова

Приложение
к постановлению Администрации Заполярного района

от 05 октября 2021 года № 243п

Правила
предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов на

поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений
муниципального района «Заполярный район»

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления и
расходования иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по
обеспечению сбалансированности бюджетов поселений муниципального района
«Заполярный район» (далее - Заполярный район) в целях оказания дополнительной
финансовой поддержки поселениям для решения вопросов местного значения
(далее - межбюджетные трансферты).

2. Межбюджетные трансферты предоставляются в рамках муниципальной
программы «Управление финансами в муниципальном районе «Заполярный район»
на 2019-2025 годы».

3. Управление финансов Администрации Заполярного района осуществляет
функции главного распорядителя средств районного бюджета по предоставлению
межбюджетных трансфертов и доведению показателей бюджетной росписи,
лимитов бюджетных обязательств, уведомлений по межбюджетным трансфертам
(далее - главный распорядитель) до получателей средств - местных администраций
поселений Заполярного района.

4. Межбюджетные трансферты предоставляется бюджетам поселений в
пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели
в текущем финансовом году решением о районном бюджете, в случае если
расчетные доходы поселения с учетом дотации из бюджета субъекта и бюджета
муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
ниже прогноза расчетных расходов с учетом максимального уровня, до которого
возможно доведение расчетных доходов.

5. Расчет объема и распределение межбюджетных трансфертов производится
в соответствии с Методикой расчета и распределения иных межбюджетных
трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
поселений из районного бюджета, утвержденной решением Совета Заполярного
района о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период
(далее - Методика).

6. В случае если решением о районном бюджете предусмотрено создание
нераспределенного между муниципальными образованиями поселений резерва
иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности местных бюджетов для обеспечения дополнительных
расходов поселений по решению вопросов местного значения, не учтенных при
распределении указанных межбюджетных трансфертов в соответствии с
Методикой, в процессе исполнения районного бюджета могут быть выделены
межбюджетные трансферты на дополнительные расходы бюджетов поселений в

3

соответствии с целями, установленными решением Совета Заполярного района о
районном бюджете.

Расчет объема межбюджетного трансферта на дополнительные расходы
бюджетов поселений за счет нераспределенного резерва осушествляется отделом
экономики и прогнозирования, Управлением финансов Администрации
Заполярного района на основании поручения руководства Администрации
Заполярного района, мотивированного обращения главы поселения Заполярного
района, направленного в соответствии с пунктом 3.8 раздела 3 Порядка и методики
планирования бюджетных ассигнований районного бюджета муниципального
района «Заполярный район» на очередной финансовый год и плановый период,
утвержденными приказом Управления финансов Администрации муниципального
района «Заполярный район» от 01.07.2021 № 4-бп.

7. Предоставление межбюджетных трансфертов осушествляется при условии
соблюдения органами местного самоуправления поселений Заполярного района
условий, установленных настоящими Правилами, и на основании соглашений,
заключаемых с администрацией поселения Заполярного района (далее -
соглашение).

8. Соглашение должно содержать следующие положения:
- целевое назначение межбюджетного трансферта;
- размер предоставляемого межбюджетного трансферта;
- форма, порядок и сроки направления заявок на финансирование;
- обязательство администрации поселения по реализации мер по

обеспечению сбалансированности местных бюджетов, указанных в пункте 14
настоящий Правил;

- обязательство администрации поселения предоставлять отчет о
расходовании межбюджетного трансферта и о достижении планового значения
показателя результативности использования межбюджетного трансферта;

- обязательство администрации поселения возвратить средства
межбюджетного трансферта в случае установления факта нарушения целевого
использования межбюджетного трансферта и иных условий предоставления
межбюджетных трансфертов, установленных в соглашении;

- иные положения, регулирующие порядок предоставления и расходования
межбюджетного трансферта.

9. Условием предоставления межбюджетного трансферта является
включение в соглашение обязательства администрации поселения по реализации
мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, указанных в
пункте 14 настоящий Правил.

10. Межбюджетные трансферты перечисляются в бюджеты поселений
ежемесячно в сроки, установленные соглашением, на основании заявок органов
местного самоуправления поселений в соответствии со сводной бюджетной
росписью в пределах показателей кассового плана районного бюджета.

В целях устранения возникающих в течение текущего финансового года
кассовых разрывов в бюджетах поселений межбюджетные трансферты могут
предоставляться в опережающем порядке на основании мотивированного
обращения главы поселения.

4

11. Форма, порядок и сроки направления заявок на финансирование, а также
при необходимости перечень документов, прилагаемых к заявке, устанавливаются
в соглашении.

12. Расходование межбюджетных трансфертов осушествляется
администрациями поселений в пределах доведенных лимитов бюджетных
обязательств.

13. Межбюджетные трансферты расходуются на решение вопросов местного
значения в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и статьей 4.6 закона Ненецкого автономного округа от
17.02.2010 № 8-03 «О регулировании отдельных вопросов организации местного
самоуправления на территории Ненецкого автономного округа».

14. Органы местного самоуправления муниципальных образований
поселений обеспечивают выполнение следующих мер по обеспечению
сбалансированности местных бюджетов:

- недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности
местного бюджета и муниципальных учреждений в части расходов на фонд оплаты
труда, взносы по обязательному социальному страхованию и иные выплаты
работникам, а также на реализацию мер социальной поддержки отдельных
категорий граждан (при наличии) (за исключением задолженности, источником
погашения которой являются субсидии, субвенции, полученные из окружного
бюджета) по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным;

- недопущение принятия решений о повышении оплаты труда работников
органов местного самоуправления на уровень, превышающий темпы повышения
оплаты труда работников органов местного самоуправления Заполярного района;

- недопущение фактов оплаты штрафных санкций за счет средств
межбюджетного трансферта.

15. Показателем результативности использования межбюджетных
трансфертов на сбалансированность является реализация в полном объеме мер по
обеспечению сбалансированности местного бюджета, указанных в пункте 14
настоящих Правил.

Плановое значение показателя результативности использования
межбюджетных трансфертов на сбалансированность составляет не менее
100 процентов.

16. Администрации поселений Заполярного района ежеквартально, не
позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют
главному распорядителю отчет о расходовании межбюджетных трансфертов на
сбалансированность по форме, установленной в соглашении, с приложением
документов (если их предоставление предусмотрено соглашением).

17. Не использованный в отчетном году по состоянию на 1 января
очередного финансового года остаток межбюджетных трансфертов подлежит
возврату в районный бюджет администрацией поселения Заполярного района в
сроки, установленные решением Совета Заполярного района о районном бюджете
на очередной финансовый год и плановый период.

5

В случае если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов не
перечислен в доход районного бюджета, указанные средства подлежат взысканию
в доход районного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством.

18. Межбюджетные трансферты на сбалансированность носят целевой
характер и не могут быть использованы на иные цели.

В случае использования межбюджетных трансфертов не по целевому
назначению указанные средства подлежат взысканию в доход районного бюджета
в соответствии с бюджетным законодательством.

19. Контроль за целевым использованием межбюджетных трансфертов
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

20. В случае если поселением допущены нарушения условий соглашения в
части недостижения планового значения показателя результативности
использования межбюджетных трансфертов, определенного настоящими
Правилами, и до 1 апреля, следующего за отчетным годом, данное нарушение не
устранено, иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в районный
бюджет в полном объеме.

21. Иные вопросы порядка предоставления и расходования межбюджетных
трансфертов определяются соглашением.